АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.11.2024 № 622
[bookmark: _GoBack]        г. Велиж

 (
О
 внесении изменений в
муниципальн
ую
 программ
у
 «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Велижский район»
)

         В соответствии с «Правилами предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам», утвержденными постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984, соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету № 66603000-1-2024-025, руководствуясь ст. 29, ст. 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ их формирования и реализации на территории муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования Велижское городское поселение, утвержденным постановлением Администрации мунипального образования «Велижский район» от 14.11.2013 №747, Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Велижский район» (далее программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 08.12.2016 №789 (в редакции постановлений от 08.06.2017 № 339, от 08.12.2017 № 714, от 08.06.2018 № 269, от 28.06.2018 № 292, от 08.08.2018 № 376, от 29.10.2018 №507, от 26.11.2018 №550, от 21.12.2018 № 604, от 23.04.2019 № 205, от 14.05.2019 №249, от 05.06.2019 №284, 01.11.2019 № 492, от 10.04.2020 №171, от 26.06.2020 № 273, от 10.07.2020 №302, от 21.08.2020 №378, от 08.10.2020 №454, от 20.10.2020 №474, от 28.10.2020 № 491, от 22.01.2021 №36, от 11.02.2021 №69, от 134 от 25.03.2021, от 26.03.2021 №136, от 27.08.2021 №367, от 19.10.2021 №472, от 01.12.2021 №538, от 14.01.2022 №10, от 17.02.2022 №63, от 04.04.2022 №145, от 11.11.2022 №508, от 16.12.2022 №580, от 20.03.2023 № 136, от 13.06.2023 №304, от 01.08.2023 №410, от 17.08.2023 №434, от 27.10.2023 №559, от 09.02.2024 №71, от 14.05.2024 № 265) следующие изменения:
            1.1. в паспорте программы строку «Объемы финансового обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения (за весь период реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования программы составляет
- 637731,77893 тыс. руб. из них:
- 36121,97216 тыс. рублей - средства федерального бюджета;
- 158094,71898 тыс. руб. - средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
- 443515,087 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской области;
внебюджетные источники не планируются;
в том числе по годам реализации:
2024 год – 239119,77624 тыс. руб. из них;
- 12074,33103 тыс. руб. - средства федерального бюджета;
- 76574,01621 тыс. руб. - средства бюджета муниципального образования «Велижский район»;
- 150471,429 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской области;
внебюджетные источники не планируются
2025 год – 198187,793 тыс. руб. из них;
- 12024,18558 тыс. руб. - средства федерального бюджета;
- 42294,69942 тыс. руб. - средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
- 143868,829 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской области;
внебюджетные источники не планируются;
2026 год – 200424,2958 тыс. руб. из них;
- 12023,45555 тыс. руб. - средства федерального бюджета;
- 39226,00335 тыс. руб. - средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
- 149174,829 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской области;
внебюджетные источники не планируются
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению.

1.2. раздел 3 изложить в следующей редакции:
«Раздел 3. Обобщенная характеристика комплекса процессных мероприятий муниципальной программы
План реализации муниципальной программы реализуется за счёт средства федерального бюджета, средства бюджетов муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее также – местный бюджет), средства бюджета Смоленской области, внебюджетные источники, приведен в приложении 2.»;
1.3. в разделе 4 таблицу изложить в следующей редакции:
	Год
	Объем финансирования (тысяч рублей)

	2024
	                                                                                      239119,77624 тыс. руб.

	2025
	                                                                                      198187,793 тыс. руб.

	2026
	                                                                                      200424,2958 тыс. руб.

	Всего
	                                                                                      637731,77893  тыс. руб.

1.4. в таблице 2 раздела 7
        а) строку 3.2 изложить в следующей редакции:
                                                                                                                                                                                                                                 Таблица 2
	3.2

Обеспечение
выплат
ежемесячного
денежного
вознаграждения
советникам
директоров по
воспитанию и
взаимодействию с
детскими
общественными
объединениями
государственных
общеобразовательн
ых организаций,
профессиональных
образовательных
организаций
субъектов
Российской
Федерации, г.
Байконура и
федеральной
территории
"Сириус",
муниципальных
общеобразовательн
ых организаций и
профессиональных
образовательных
организаций

Отдел образования
	Федеральный бюджет

130,2

130,2

0

0

	Бюджет Смоленской области

          б) дополнить строкой 3.3 следующего содержания:
	3.3
	Всего по Региональному проекту «Патриотическое воспитание граждан Российской федерации»

	3952,757
	1385,128
	1254,928
	1312,701

          в) строки 13 и 13,2 изложить в следующей редакции
	13
	Всего по программе

	637731,77814
	239119,77624
	198187,714
	200424,2879

	13.2
	Всего по Бюджету Смоленской области

	443515,087
	150471,429
	143868,829
	149174,829

1.5. приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2 к муниципальной программе
«Развитие образования и молодежной
 политики в муниципальном образовании
 «Велижский район»

План
Реализации муниципальной программы на 2024-2026 годы

	Наименование
	Исполни
тель
мероприятия

	Источник финансо-
вого   обеспечения (расшифро-
вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год
 и плановый период

	всего
	1-й год реализации муниципальной программы
(2024 год)
	2-й год реализации муниципальной программы
(2025 год)
	3-й год реализации муниципальной программы
(2026)
	1-й год реализации муниципальной программы
(2024)
	2-й год реализации муниципальной программы
(2025)
	3-й год реализации муниципальной программы
(2026)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Раздел I.  Обеспечение высокого качества образования в соответствии с меняющимися запросами населения, перспективными задачами развития муниципального образования «Велижский район»

	1.Региональный проект «Современная школа»

	1.1.
	Количество созданных и функционирующих Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» (шт)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	6
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Отдел образования
	Федеральный бюлджет
	22232,7
	9298,1
	6334
	6600,6
	х
	х
	х

	2.Региональный проект «Успех каждого ребенка»

	2.1.
	Показатели результативности создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом (шт)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Отдел образования
	Федеральный бюлджет
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	3. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»

	3.1.
	Количество общеобразовательных организаций, в которых проведены мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями (шт)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	5
	5
	5

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Отдел образования
	Бюджет Смоленской области
	3952,757
	1385,128
	1254,9
	1312,701
	х
	х
	х

	4. Ведомственный проект «Оказание государственной поддержки детям-сиротам, проживающим на территории Смоленской области, в обеспечении жильем»

	4.1.
	Детей обеспеченных жильем (шт)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Велижский район»
	Бюджет Смоленской области
	9331,53444
	3110,51148
	3110,51148
	3110,51148
	х
	х
	х

	   5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования»

	5.1.
	Доля детей, воспитывающихся в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в современных условиях, от общего количества детей (проценты)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Отдел образования
	Бюджет Смоленской области
	127998,0087
	47614,6369
	39685,5359
	40697,8359
	х
	х
	х

	6. Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования»

	6.1.
	Доля учащихся, освоивших основную общеобразовательную программу от общего числа учащихся (проценты)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100

	6.2.
	Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, обеспеченных бесплатным горячим питанием (проценты)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Отдел образования
	Бюджет Смоленской области
Федеральный бюджет
Местный бюджет
	386251,93014
	141095,03124
	122229,361
	122927,5379
	х
	х
	х

	7. Комплекс процессных мероприятий « Развитие дополнительного образования»

	7.1.
	Доля обучающихся, охваченных дополнительными общеразвивающими программами, от общей численности детей и молодежи района в возрасте от 5 до18 лет (проценты)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	90
	90
	90

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Отдел образования
	Местный бюджет
	31143,901
	10416,717
	10261,985
	10465,199
	х
	х
	х

	8. Комплекс процессных мероприятий «Реализация молодежной политики на территории муниципального образования «Велижский район»

	8.1.
	Доля молодежи, вовлеченной в добровольческую (волонтерскую) деятельность (проценты)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	29
	30
	30

	8.2.
	Доля молодежи, вовлеченной в мероприятия патриотического воспитания, в том числе направленных на формирование российской идентичности среди молодежи (проценты)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	39
	40
	40

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Отдел по культуре и спорту
	Местный бюджет
	30,000
	30,000
	0
	0
	х
	х
	х

	9. Комплекс процессных мероприятий «Организация содержания отдыха, занятости детей и подростков»

	9.1.
	Эффективность оздоровления детей и подростков (проценты)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	92,8
	92,8
	92,8

	9.2.
	Показатель результативности предоставления субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и организаций дополнительного образования детей (проценты)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	14,93
	15,00
	15,00

	9.3.
	Количество подростков трудоустроенных в каникулярное время (человек)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	30
	30
	30

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Отдел образования
	Бюджет Смоленской области
	924,000
	308,000
	308,000
	308,000
	х
	х
	х

	10. Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	10.1.
	Обеспечение общественной поддержки процесса совершенствования образования в районе (экспертная оценка)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Да
	Да
	Да

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Отдел образования
	Местный бюджет
	9544,653
	3181,551
	3181,551
	3181,551
	х
	х
	х

	11. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мер социальной поддержки участников образовательных отношений»

	11.1.
	Доля педагогических работников, получающих компенсацию расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения, имеющих право на получение данной компенсации (человек)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	98
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Отдел образования
	Бюджет Смоленской области
	4318,2
	1439,4
	1439,4
	1439,4
	х
	х
	х

	12. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мер социальной поддержки и социального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

	12.1.
	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в замещающие семьи в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (проценты)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	50
	50
	50

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Отдел образования
	Бюджет Смоленской области
	21899,787
	7299,929
	7299,929
	7299,929

	х
	х
	х

2. Специалисту 1 категории - пресс-секретарю Администрации муниципального образования «Велижский район» Кулешовой О. Г. обнародовать настоящее постановления на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» по адресу http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» С.Н. Петроченко.
4. Постановление вступает в силу после обнародования.

Глава муниципального образования
«Велижский район»                                                                        Г.А. Валикова